
 

 

1 

 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 
2021 

9. volební období 
 

6. 
 USNESENÍ 

výboru pro sociální politiku 

z 2. schůze  

ze dne 1. prosince 2021 
 

k vládnímu návrhu zákona o dalších úpravách poskytování ošetřovného v souvislosti s 

mimořádnými opatřeními při epidemii onemocnění COVID-19 /ST 49/ 

 

Po úvodním slově náměstkyně ministryně práce a sociálních věcí Dany Roučkové, 

zpravodajské zprávě poslankyně Jany Pastuchové a po rozpravě 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
 

I.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby se konala obecná rozprava o návrhu zákona;  
 

II.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby se vedla podrobná rozprava ke všem 

částem návrhu zákona; 
 

III.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby své jednání k tomuto návrhu zákona 

ukončila nejpozději do 19.00 hodin dne 1. prosince 2021; 
 

IV.   d o p o r u č u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby   v y s l o v i l a   s o u h l a s    

s vládním návrhem zákona o dalších úpravách poskytování ošetřovného v souvislosti s 

mimořádnými opatřeními při epidemii onemocnění COVID-19 /ST 49/ ve znění těchto 

pozměňovacích návrhů: 

 

1. V § 3 odstavec 1 včetně poznámek pod čarou č. 2 a 3 zní: 

„(1) Nárok na ošetřovné má též zaměstnanec, který nemůže vykonávat v zaměstnání práci z 

důvodu  

a) péče o nezaopatřené dítě, které je závislé na pomoci jiné osoby aspoň ve stupni I (lehká 

závislost) podle zákona o sociálních službách a nemůže navštěvovat školu z důvodu 

mimořádného opatření při epidemii; nezaopatřenost dítěte se posuzuje podle zákona o 

důchodovém pojištění,  

b) péče o osobu ve věku nad 10 let, která je umístěna v zařízení uvedeném v § 2 odst. 2, ale toto 

zařízení nemůže navštěvovat z důvodu mimořádného opatření při epidemii, nebo 

c) péče o nezaopatřené dítě se speciálními vzdělávacími potřebami podle školského zákona, 

jde-li o dítě se závažnými vývojovými poruchami chování, souběžným postižením více vadami 

nebo autismem2), kterému bylo vydáno doporučení školského poradenského zařízení za účelem 

stanovení podpůrných opatření pro jeho vzdělávání3) (dále jen „dítě se speciálními 

vzdělávacími potřebami“), jestliže nemůže navštěvovat školu z důvodu mimořádného opatření 

při epidemii, 



 

 

2 

 

d) ošetřování jiné fyzické osoby, jejíž zdravotní stav z důvodu nemoci nebo úrazu vyžaduje 

nezbytně ošetřování jinou fyzickou osobou, nebo ženy, která porodila, jestliže její stav v době 

bezprostředně po porodu vyžaduje nezbytně ošetřování jinou fyzickou osobou. 

_______________      

2) § 16 odst. 9 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon). 
3) § 15 odst. 2 a 5 vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů.“. 
 

 

2. V § 3 se za odstavec 6 doplňuje odstavec 7, který včetně poznámky pod čarou č. 5  zní: 

„(7) Podmínkou nároku na ošetřovné je, že osoba, jíž jsou ošetřování nebo péče 

poskytovány, žije se zaměstnancem v domácnosti; to neplatí v případě ošetřování nebo 

péče o příbuzného v linii přímé5) a sourozence zaměstnance nebo ošetřování manžela 

(manželky) zaměstnance, registrovaného partnera (registrované partnerky) 

zaměstnance, rodičů manžela (manželky) nebo registrovaného partnera (registrované 

partnerky) zaměstnance. 

 ___________________ 
5) § 772 občanského zákoníku.“. 

 

Následující poznámky pod čarou se přečíslují.; 

 

 

V.   z m o c ň u j e   zpravodajku výboru, aby 

- se stanoviskem výboru seznámila schůzi Poslanecké sněmovny, 

- ve spolupráci s legislativním odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny provedla příslušné 

legislativně technické úpravy. 

 

 

 

 

 Martina   L i s o v á ,   v. r.  Jana   P a s t u c h o v á ,   v. r. 

 ověřovatelka výboru  zpravodajka výboru  

   

 

Vít   K a ň k o v s k ý ,   v. r. 

předseda výboru 


